
Determinazione Dirigenziale

N. 2217 del 18/12/2018

Classifica: 007.07 Anno  2018 (6927226)

Oggetto DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA 
CONCORRENZIALE TRAMITE PIATTAFORMA REGIONALE 
START PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA 
MATERIALE INFORMATIVO (PIANTA FIRENZE YOUR CITY MAP) 
PER LA DISTRIBUZIONE ALLE STRUTTURE RICETTIVE E AGLI 
OPERATORI TURISTICI DEL TERRITORIO DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE CIG: Z0825E408E.

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 18
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Monticini Laura
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO TURISMO, SOCIALE
banlau00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

3585 2018 19830 0 €  6.240,00
292 2019 17301 0 €  16.646,39

La  Dirigente 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2217 del 18/12/2018

      1 / 5



PREMESSO che:

- la Città Metropolitana di Firenze intrattiene un rapporto continuo con le oltre 3.500 strutture ricettive 
autorizzate nel territorio metropolitano e con le locazioni turistiche disciplinate dalla L.R. 86/2018, di 
cui cura l'anagrafica e la movimentazione turistica ai fini ISTAT; 

-alle  strutture  ricettive  e  alle  locazioni  turistiche  del  territorio  metropolitano  che  dimostrino,  con 
apposita ricevuta, di aver riscosso dagli ospiti e versato al Comune di residenza l’imposta di soggiorno 
di  cui  al  D.Lgs.  14  marzo  2011  n.  23,  la  Città  Metropolitana  di  Firenze  distribuisce,  in  numero  
proporzionale alle presenze denunciate, una pianta di Firenze denominata FIRENZE YOUR CITY 
MAP,  recante  oltre  all'intero  territorio  urbano  anche  la  mappa  dell’area  metropolitana,  strumento 
fondamentale di informazione e accoglienza turistica;

-la pianta di Firenze non è uno strumento indispensabile solo per le strutture ricettive e le locazioni  
turistiche, ma anche per gli uffici informazioni e gli operatori turistici autorizzati di tutto il territorio  
metropolitano;

-è in consegna l'ultima tiratura disponibile ed è quindi necessario provvedere a stampare una tiratura per 
la fine del 2018 (che sia disponibile per i turisti che frequenteranno il territorio metropolitano per le  
festività di fine anno, nonché per l’accoglienza dei partecipanti agli eventi espositivi di Pitti Immagine  
fra gennaio e febbraio 2019) e a prevedere almeno tre tirature per l’arco del 2019;

ATTESO,  pertanto,  che  è  necessario  procedere  alla  stampa  della  pianta  di  Firenze  denominata 
FIRENZE YOUR CITY MAP; 

CONSIDERATO che, per soddisfare le esigenze degli operatori e uffici turistici, tenuto conto delle  
serie storiche degli anni scorsi, è necessario provvedere a quattro tirature di piante FIRENZE YOUR 
CITY MAP da 100.000 copie circa per ciascuna tiratura, di cui la prima da realizzare con urgenza e con 
esigibilità 2018, le altre tre da programmare nel corso del 2019;

RICHIAMATO altresì la  determinazione dirigenziale n.   1930  del 21/11/2018 con la  quale  è stata 
indetta la procedura di gara per l’affidamento del servizio sopra descritto ed approvato il capitolato 
speciale di appalto;

CONSIDERATO che trattasi di un servizio volto ad  assicurare  e consentire una conoscenza più 
capillare del territorio della città, fermo restando, che in questo modo,   il soggiorno da parte dei turisti  
italiani  e stranieri in città e nel territorio limitrofo possono muoversi con più facilità e raggiungere 
località poco note;

DATO ATTO che, alla data del presente atto, non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26,  
comma 1, della legge n. 488 / 1999 aventi ad oggetto dei servizi comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura di  approvvigionamento e che sono stati  rispettati  i  prezzi  di  riferimento di  cui  
all’art. 9 del D.L.66/2014, convertito in  legge 89/2014;

DATO ATTO che l’Ente ha predisposto la procedura di gara avente ad oggetto il servizio di stampa di 
materiale informativo per essere distribuito alle strutture ricettive e agli operatori turistici del territorio  
utilizzando la piattaforma telematica regionale denominata Start;

PRESO ATTO che con lettera in data 12.12/2018, con la quale sono state specificate le clausole 
essenziali del contratto, sono state invitate a presentare offerta numero 6 ditte, scelte fra le imprese  
registrate alla piattaforma della Regione Toscana e che una di queste   ha presentato sulla piattaforma 
start la propria  offerta nel rispetto del  termine  di scadenza ossia entro le ore 18:00 del 17/12/2018;

VISTO il verbale della procedura di gara;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2217 del 18/12/2018

      2 / 5



RITENUTO di aggiudicare, previa verifica dei requisiti di carattere generale e speciale,  il  servizio in 
parola  alla “Tipografia il Bandino srl”  con sede a Bagno a Ripoli (FI) –Via Meucci n. 1 partita iva 
CF/PI  0517666048  iscritta  alla  categoria  denominata  “Servizi  di  stampa  ed  affini”  presente  sulla 
piattaforma telematica  Start per un ammontare pari ad  euro  22.799,99 iva esclusa, risultata la migliore 
offerente, come risulta  dalla  graduatoria predisposta da Start e riportata  nel verbale sopracitato;

RILEVATO che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto ammonta ad zero 
euro e che tale importo non è stato soggetto a ribasso d’asta;
DATO ATTO che i controlli espletati hanno avuto esito favorevole e che sono state trasmesse tutte le  
richieste agli enti certificatori al fine di poter ottemperare alle disposizioni in materia di controlli di cui 
alla normativa vigente sugli appalti pubblici;

EVIDENZIATO  altresì  che  l'efficacia  definitiva  dell’aggiudicazione  resta  comunque  subordinata 
all'esito della verifica, con esito positivo, del possesso dei requisiti dichiarati dall'aggiudicataria ai fini 
della partecipazione alla gara, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTI gli articoli:

-        36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;
-        3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-        il d.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi interferenziali;
-       il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparenza; 
RICHIAMATE altresì:

-la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20.12.2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2018/2020;

-la deliberazione del Consiglio Metropolitano  4 del 31.01.2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2018-2020;

-il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 

-l’art. 29 del regolamento di contabilità; 

-il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  23  del  29/12/2017  con  il  quale  è  stato  conferito  alla  
sottoscritta l’incarico di dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;

-l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del  19/07/2018  recante  “Aggiornamento  della  Macrostruttura  
organizzativa della Città Metropolitana”, con il quale è stata approvata la nuova macrostruttura d’Ente in 
vigore dal 1° agosto 2018; 

-il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n. 11 del 19/07/2018 con il  quale sono state conferite alla  
sottoscritta,  in  aggiunta  a  quanto  già  stabilito  dal  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  23  del  
29/12/2017, le funzioni relative a “Turismo e Sociale”, “Cultura” e “Gestione del Parco Mediceo di 
Pratolino”;

-gli  obiettivi  di  gestione  71220151 -  Servizi  di  accoglienza  e  informazione  turistica e  71320151 -  Servizi  
amministrativi e statistici in materia di turismo;

CONSIDERATO che  il  finanziamento  della  spesa  derivante  dal  presente  affidamento  è  stata 
prenotata in euro 24.960,00 IVA compresa, così suddivisa per anno finanziario: 

- anno 2018 - €   6.240,00 IVA compresa 

- anno 2019 – € 18720,00IVA compresa

RICHIAMATO l’art.  107  del  d.lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze,  funzioni  e 
responsabilità dei Dirigenti;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2217 del 18/12/2018

      3 / 5



DETERMINA

1 per i motivi indicati in premessa, di approvare il verbale redatto in sede di gara ed allegato al presente  
provvedimento;

2)  di  aggiudicare   il  servizio  di   stampa  di  materiale  informativo  per  la  distribuzione  alle  strutture 
ricettive  e  agli  operatori  turistici  alla  del  territorio  della  città  metropolitana  di  Firenze alla  ditta  
“Tipografia Il Bandino” srl codice fiscale / p. iv.a. 0517666048, iscritta alla piattaforma Start nella 
Categoria Servizio di stampa e affini,  per il  periodo 2018/2019 per un ammontare pari ad euro 
22.799,99 (IVA esclusa); 

3)di dare atto di dare atto che l'aggiudicazione di cui al punto 3) diverrà definitiva all'esito della verifica,  
con esito positivo, del possesso dei requisiti dichiarati dall'aggiudicataria ai fini della partecipazione 
alla gara, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

4) di dichiarare economia di €. 2073,61 sul impegno. N. 292 /2019  assunto sul cap. 17301 del bilancio 
del corrente esercizio con determinazione dirigenziale n. 1930 del 21/11/2018; 

5) di sub-impegnare  la spesa complessiva di euro  22.886,39 IVA inclusa, ai sotto specificato  capitolo 
 di spesa suddiviso per anno finanziario del bilancio 2018/2020;

     Anno 2018    

     Impegno 3585   Capitolo  di  spesa  n.  19830 ”Acquisto stampati  promozione turistica”    per  un 
ammontare pari ad €.6240,00 

     Anno 2019

     Impegno  292  Capitolo  di  spesa  n.  17301   “Prestazioni  di  servizio  per  iniziative  in  materia  di 
turismo” per un ammontare pari ad €.16.646,39 che sarà riallocato su capitolo 19830 con la priva 
variazione nel corso dell’esercizio 2019;

 
6) di dare atto che la responsabile del presente procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs 50/2016 

è la sottoscritta Dr.ssa Laura Monticini;

7)di provvedere al pagamento su presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e vistate 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

8) di  attestare,  ai  sensi  dell’art.  9,  legge 102/2009,  che l’impegno di spesa adottato con il  presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica;

9) di confermare il seguente Cig : Z0825E408E registrato nella fase della indizione di gara;

10) di dare attuazione agli  adempimenti di pubblicità  prescritti  dall’art.  29 del  d.lgs.  50/2016 e agli 
adempimenti  inerenti  la  pubblicazione  sul  portale  “Amministrazione  Trasparente”  nel  rispetto 
dell’articolo 37 del d.lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012;

11) di inoltrare il presente atto:
-alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  art.  7  del  Regolamento  di  Contabilità,  ai  fini  della  
registrazione  dell’impegno di  spesa  e  dell’attestazione  in  ordine  alla  copertura  finanziaria,  ai  sensi  
dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000;
-all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.
 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2217 del 18/12/2018

      4 / 5



Firenze            18/12/2018                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO TURISMO, 
SOCIALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2217 del 18/12/2018

      5 / 5


